[image: image3.jpg]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о звании

«Почетный гражданин Чагодощенского

муниципального округа»

В соответствии с пп. 19 ч.2 ст.28 Устава Чагодощенского муниципального округа Представительное Собрание РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о звании «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа».

2. Установить, что ежемесячные денежные выплаты, назначенные лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального района», выплачиваются администрацией Чагодощенского муниципального округа в установленных размерах, определенных решением Представительного Собрания Чагодощенского муниципального района от 25.04.2019 № 27 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального района».

3. Установить, что ежемесячные денежные выплаты, назначенные лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа» до вступления в силу настоящего решения, выплачиваются администрацией Чагодощенского муниципального округа в установленных размерах, определенных решением Представительного Собрания Чагодощенского муниципального округа от 28.02.2023 №23 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Представительного Собрания

Чагодощенского муниципального округа

Вологодской области                                                                          Н.А. Басова
Глава Чагодощенского  муниципального

округа Вологодской области                                                           А.В. Косёнков
Утверждено
решением
Представительного Собрания

Чагодощенского муниципального округа

от 01 апреля 2025 года № 19
ПОЛОЖЕНИЕ
О ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН
ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»
1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа» является высшим знаком признательности местного сообщества лицам, внесшим большой общественно значимый вклад в социально-экономическое и культурное развитие округа, воспитание, просвещение и охрану здоровья людей, в течение длительного времени проводившим активную общественную, благотворительную и иную деятельность, способствовавшую улучшению жизни жителей округа, и заслужившим тем самым право на всеобщее уважение и благодарность.

1.2. Звание «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа» является пожизненным. Звание присваивается гражданину, имеющему постоянную регистрацию на территории Чагодощенского муниципального округа.
2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин

Чагодощенского муниципального округа»

2.1. Присвоение звания «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа» проводится решением Представительного Собрания Чагодощенского муниципального округа (далее - Представительное Собрание) и приурочивается к юбилейным датам округа, но не более пяти человек за пять лет.
В исключительных случаях, по ходатайству Главы Чагодощенского муниципального округа вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа» может рассматриваться к иным юбилейным датам и государственным праздникам.

2.2. Ходатайствовать о присвоении звания «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа» имеют право:

-Глава Чагодощенского муниципального округа;

-Представительное Собрание;

-коллективы предприятий, учреждений, организаций, общественные организации.

2.3. Представительное Собрание рассматривает вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа» на основании следующих представленных документов:

а) ходатайство о присвоении звания;

б) характеристика гражданина, отражающая полные анкетные данные и особые заслуги гражданина перед муниципалитетом;

в) согласие на обработку персональных данных;

г) копия протокола собрания коллектива предприятия, учреждения, организации, общественного объединения.
2.3.1. Инвалидам Великой Отечественной войны, участникам Великой Отечественной войны, лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», бывшим несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей звание «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа» присваивается на основании следующих представленных документов:

а) ходатайство о присвоении звания;

б) характеристика гражданина, отражающая полные анкетные данные;

в) согласие на обработку персональных данных;

г) копия удостоверения, подтверждающего льготный статус.
Все документы заверяются руководителями предприятий, организаций и учреждений, подающих ходатайство, и представляются в Представительное Собрание не менее чем за два месяца до празднования юбилея округа. В случаях, указанных в абзаце втором пункта 2.1. настоящего Положения сроки предоставления документов сокращаются до 20 календарных дней. Документы должны содержать полные сведения о деятельности лица, представляемого к званию, послужившие основанием для выдвижения.

2.4. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа» принимается Представительным Собранием согласно Регламенту Представительного Собрания.

3. Вручение атрибутов к званию «Почетный гражданин

Чагодощенского муниципального округа»
3.1. Вручение Почетному гражданину атрибутов к званию «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа» проводится Главой Чагодощенского муниципального округа в торжественной обстановке на торжественном мероприятии, посвященном юбилею Чагодощенского муниципального округа или ином юбилейном праздничном мероприятии.
3.2. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа», вручаются:

- нагрудный знак «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа» с изображением герба округа (форма и описание в приложении 1 к настоящему Положению);

-  наградная нагрудная лента с надписью «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа» (форма и описание в приложении 1 к настоящему Положению);

- удостоверение установленного образца (форма и описание в приложении 1 к настоящему Положению);

3.3. Атрибуты звания «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа» умершего гражданина остаются на память наследникам (без права льготы) или с согласия наследников передаются в муниципальный музей.

4. Льготы, предоставляемые лицам, удостоенным звания

«Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа»
4.1. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа», предоставляется право:

- на посещение муниципальных, официальных мероприятий;

- -на бесплатное посещение культурно-массовых и спортивных мероприятий, организованных учреждениями Чагодощенского муниципального округа.

- на получение ежемесячной денежной выплаты в размере 500 (Пятьсот) рублей.

- единовременное денежное вознаграждение в размере 15000 (Пятнадцать тысяч) рублей.

4.2. Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа вправе:

- быть принятым вне очереди Главой Чагодощенского муниципального округа, должностными лицами администрации округа, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в ведении местного самоуправления.

4.3. Сведения о Почетном гражданине заносятся в Книгу почета Чагодощенского муниципального округа, которая оформляется и хранится в Представительном Собрании.

4.4. Ежемесячная денежная выплата и единовременная денежная выплата Почетному гражданину Чагодощенского муниципального округа производится за счет средств бюджета округа.

5.  Порядок денежных выплат лицам, удостоенным звания

«Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа»
5.1. Основанием для единовременной денежной выплаты в размере (15000 пятнадцать тысяч) рублей является присвоение лицу звания «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа».

5.2. Ежемесячная денежная выплата назначается с первого числа месяца, в котором лицу было присвоено звание «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа», в размере 500 (Пятьсот) рублей ежемесячно.

Для назначения ежемесячной денежной выплаты Почетный гражданин представляет в администрацию Чагодощенского муниципального округа (далее – администрация ) следующие документы:

заявление в письменной форме на имя Главы округа согласно приложению 2 к Положению;

удостоверение Почетного гражданина;

паспорт;

свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации;

страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;

документ с указанием номера банковского счета.

согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152 "О персональных данных" по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.

5.2.1. При наступлении обстоятельств, влекущих за собой прекращение ежемесячной денежной  выплаты (смерть Почетного гражданина), выплата прекращается, начиная с первого числа месяца, следующего за тем, в котором наступили соответствующие обстоятельства. Администрация округа принимает меры к возврату излишне перечисленных сумм. При отказе от добровольного возврата указанных средств наследниками Почетного гражданина они взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2.2. В случаях изменения паспортных данных, номера банковского счета, места жительства Почетные граждане должны письменно извещать  администрацию округа об указанных изменениях в течение четырнадцати календарных дней с момента их наступления.

5.3. При желании Почетный гражданин имеет право направлять назначенные единовременную и ежемесячную выплаты на благотворительность. Основанием для чего является личное заявление Почетного гражданина.

5.4. Основаниями для отказа в предоставлении выплат являются:

-несоответствие документов требованиям законодательства;

-непредставление или неполное представление документов.

5.5. Копии документов, представление которых предусмотрено настоящим Положением, предъявляются с подлинниками и заверяются подписью лица, принявшего заявление (подлинники документов возвращаются заявителю), либо представляются заверенными нотариально.

5.6. Денежные выплаты, предусмотренные пунктами 5.1, 5.2. настоящего Положения, осуществляются администрацией округа на основании распоряжения администрации на счет получателей, открытый в кредитной организации и указанный в заявлении.

5.7. На основании представленных лицом, удостоенным звания «Почетный гражданин», документов, указанных в пунктах 5.2. настоящего Положения,  администрацией округа формируются личные дела.

5.8. Все организационные вопросы по назначению выплат, указанных в данном Положении, осуществляет администрация округа.

5.9. Решения, действия (бездействие) должностных лиц  администрации округа могут быть обжалованы в административном и судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

5.10. В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2017 № 181 «О Единой государственной информационной системе социального обеспечения» персональные данные лица, награжденного Почетным званием, передаются в Единую государственную информационную систему социального обеспечения (ЕГИССО).

Приложение 1

к Положению

о звании "Почетный гражданин

Чагодощенского муниципального округа»
ФОРМА

удостоверения "Почетный гражданин

Чагодощенского муниципального округа"

	Российская Федерация

Чагодощенский муниципальный округ

              Вологодской области

УДОСТОВЕРЕНИЕ

Почетный гражданин

Чагодощенского муниципального округа

Обложка

титул

	Представительное Собрание Чагодощенского муниципального округа

УДОСТОВЕРЕНИЕ №000000

Представитель удостоверения имеет право на льготы, установленные для Почетных граждан Чагодощенского муниципального округа

Удостоверение бессрочно и действительно на территории Чагодощенского муниципального округа

Дата «_______»______________20  _ года.
	Фото

 Фамилия

Имя

Отчество

Является Почетным гражданином Чагодощенского
 муниципального округа

(решение Представительного Собрания)

от_____________________№ ________________

Глава Чагодощенского муниципального округа

 ___________          ________________________________

    Подпись

ФОРМА

нагрудного знака «Почетный гражданин

Чагодощенского муниципального округа»
[image: image1] [image: image2.jpg]

Описание формы удостоверения "Почетный гражданин

Чагодощенского муниципального округа"

Удостоверение "Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа" изготавливается по единому образцу в установленном порядке.

Удостоверение представляет собой титул, наклеенный на обложку, форматом 110 x 80 мм в развернутом виде со сгибом посередине. Надписи и изображение герба округа на обложке выполняются тиснением фольгой золотистого цвета.

Удостоверения имеют нумерацию, состоящую из 7 символов:

первые два символа - код субъектов Российской Федерации (Вологодская область - 35); далее - порядковый номер, состоящий из 5 цифр.

Например, первое удостоверение будет иметь нумерацию 35 N 00001.

Нумерация выполняется высоким способом печати.

Описание формы нагрудного знака

«Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа»

Нагрудный знак «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа» представляет собой медальон в виде круга с фигурными краями, диаметром 5 см., выполненный их желтого металла. В центре медальона, в окружности, помещен герб Чагодощенского муниципального района. Вокруг герба нанесена надпись: вверху «Почетный гражданин», внизу «Чагодощенского муниципального  округа».

Приложение 2

к Положению

о звании "Почетный гражданин

Чагодощенского муниципального округа"

Главе
Чагодощенского муниципального округа

___________________________________

                                                                                                       (ФИО)

                                                              от    Почетного    гражданина

 Чагодощенского муниципального округа
____________________________________

                                                                                                       (ФИО)

заявление
Прошу предоставить мне единовременную денежную  выплату в размере 15000 (Пятнадцать тысяч) рублей, ежемесячную денежную выплату в размере 500 (Пятьсот) рублей .(Необходимое подчеркнуть)
Дата                                                                                       Подпись

Приложение  3

к Положению

о звании "Почетный гражданин

Чагодощенского муниципального округа"

Согласие

на обработку персональных данных

1. Я, ________________________________________________________,

(ФИО)

паспорт:_____________________выдан___________________________________________________________________________________________________,

зарегистрирован по адресу __________________________________________________________________,

даю  Администрации Чагодощенского муниципального округа Вологодской области, находящемуся по адресу:  п.Чагода, ул.Стекольщиков, 3, согласие на обработку моих персональных данных о:

фамилии, имени, отчестве, дате рождения;

сведениях о периодах трудовой деятельности;

месте регистрации и месте фактического проживания;

данных паспорта гражданина Российской Федерации;

номере страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС);

ИНН

то есть на совершение действий, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Вышеуказанные персональные данные представлены с целью использования Администрацией Чагодощенского муниципального округа при оформлении документов на  денежные выплаты лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Чагодощенского муниципального округа».

3. Данное согласие может быть в любое время отозвано. Отзыв оформляется в письменном виде.

____________________________                       ___________________________

                           (подпись)                                                                                   (расшифровка подписи)

Дата ___________________________

р.п.Чагода

№          19

  От     01.04.2025